

WIESŁAW ANDRZEJ KAMIŃSKI

ur. 1949; Włodawa



Miejsce i czas wydarzeń	Włodawa, PRL
Słowa kluczowe	PRL, Lublin, Włodawa, rodzina, Związek Młodzieży Polskiej, stalinizm, donosicielstwo, projekt PRL w Lublinie. Wirtualne muzeum opowieści o mieście

To były bardzo skomplikowane czasy

To były bardzo skomplikowane czasy. Tak łatwo się czasem przechodzi nad egzystencją w owym czasie. Nie mówię o materialnej stronie, bo ono w sposób naturalny moją rodzinę dotknęło bardzo, bo właściwie wszystko, co tam [na Polesiu] mieliśmy [rodzina ze strony ojca] odebrano nam. Ze strony mamy, w pożarze oni przed samą wojną stracili [wszystko], przenieśli się do Włodawy i właściwie ten mój dziadek został na poziomie takim bardzo biednej egzystencji, tak to określe, przy dość dużej rodzinie, bo przecież rodzina mamy liczyła siedem osób, siedmioro ich było. A więc ta egzystencja była materialnie trudna, ale nie o tym mówię, ona była trudna także ze względu na te różne zachowania związane z tym, że w tej nowej rzeczywistości wybory ludzi poszczególnych były bardzo różne, i one mogły dotknąć samego głębokiego korzenia rodziny. Pamiętam taką historię – z opowieści oczywiście rodzinnych – kiedy brat mojego dziadka ze strony mamy, studiujący w Lublinie na weterynarii zapisał się do ZMP. To oczywiście było niewyobrażalne w mojej rodzinie. Proszę sobie wyobrazić, że się posunął do tego, że zadenuncjował swojego ojca, że słucha Radia Wolna Europa. Oczywiście to ostatecznie niczym się nie skończyło, to znaczy dwa razy był wezwany na włodawskie UB. To później ładnie nazywano – zac zadanie. Ale to zac zadanie miało też taki wyraz. Zresztą chłopak, kiedy dotarli do Polski tak zwane rewelacje chruszczowowskie dotyczące roli Stalina, Berii i podobnych osób, proszę sobie wyobrazić, że targnął się na swoje życie. Tak że to nie jest tylko, tak jak później można było w filmach oglądać, filmowa poetyka, to dotoczyło rzeczywistego życia. Oczywiście go odratowano.

Data i miejsce nagrania	2021-05-20, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Tomasz Czajkowski
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"